Studia theologica et philosophica in publica facultate theologica quadriennio absolvuntur.

Utitur lingua latina exceptis historia ecclesiastica, doctrina catechetica et pastoralis. Traduntur autem a professoribus publicis: Introductio in N. T., Hermeneutica, Theologica fundamentalis, philosophia christiana, lingua hebraica (ad libitum etiam lingua Chaldaica, Syriaca, Arabica), Exegesis tam communis quam subtilis, theol. dogmatica generalis et specialis, Ius canonicum, historia ecclesiastica, theol. pastoralis, ars catechetica, methodica et paedagogica.

His accedunt in Seminario homiletica et liturgia.

Humaniora studia in gymnasio archiepiscopali seminarii minoris traduntur et praeter linguam vulgarem, latinam et graecam etiam Catechismus, Religionis fundamenta, historia biblica, Matthesis Arithmetica, Physica, Geographia, historia mundi et naturae, philosophia propaedeutica, Logica et quaedam accessoria ad libitum docentur.

Tam clerici quam pueri, pro sua quisque conditione ac indole in sacris caeremoniis et cantu liturgico exercentur.

92. *An prohibeantur alumni a lectione librorum ac diariorum, quae quamvis in se innoxia, eos tamen a studiis suis distrahere possunt.*

Lectio librorum et diariorum periodicorum paucis tamen exceptis prohibetur in seminariis.

93. *Utrum Ordinarius saepe Seminarium invisat et alumnos pro viribus ipsemet audiat, ut cognoscat quo spiritu educeantur, quaenam sit eorum pietas, quinam in studiis profectus.*

Quantum fieri potest, Ordinarius personaliter Seminarium inspicere solet.

94. *Quae regulae servantur in promotione alumnorum ad ordines: quale scrutinium habeatur et quale examen, ut constet quinam pietate, scientia, vitae integritate aliisque requisitis sacra ordinatione digni et idonei censeantur: an spirituales exercitationes praemittantur: an interstitia servantur: quo titulo ordinentur.*

Alumni infra tertium annum studii theologici ad Ordines maiores admittuntur et absoluto examine post completum tertium studii annum ex speciali S. Sedis indulto presbyteri ordinantur. Quamlibet ordinationem praecedat examen proprium circa scientiam, idoneitatem, dignitatem candidati nec non exercitia spiritualia praescripta praemittuntur.

Ordinatio communiter fit ad titulum fundi Seminarii.

95. *Utrum ab ultimo quinquennio extraordinarium aliquid in Seminario acciderit sive bonum sive malum.*

Nil extraordinarium accidit per ultimum quinquennium, nisi quod tam ex Seminario maiori quam minori alumni non pauci ad³ servitium militare abstracti sint, quorum aliqui etiam in bello vastissimo perierunt, ceteri vero in seminarium redierunt.

96. *Utrum adsit rusticationis domus, et ibi alumni feriarum tempore adunentur. Ea si desit, an et quae spes sit ut comparetur, et ibi alumni saltem maxima ex parte temporis agant ferias.*

³ Im Original *ad ad*.

Interim dum ad suos revertuntur, an parochi naviter de iis curam habeant, et Ordinarium certiozem reddant de eorumdem agendi ratione: quatenam hac de re normae praescriptae sint in dioecesi.

Domus rustica pro tempore feriarum non habetur, sed omnes in propriam domum patriam se conferunt, paucis tamen exceptis, qui etiam feriarum tempore in seminario commorantur. Parochi ubique locorum stricte tenentur, ut alumnos domi degentes diligenter observent et de eorum vivendi ratione Ordinarium certiozem faciant.

97. Utrum cura sit ut maioris spei clerici, sive ante sive post susceptum sacrum presbyteratus ordinem, in aliqua pontificia studiorum universitate, sive Romae sive alibi, instituantur ut academicos gradus assequantur.

Si adsunt clerici praecipua scientia praediti pro posse curatur, ut ad studia maiora se conferant sive in aliquam universitatem sive Romam, ibique gradus academicos sibi acquirant. Ceterum etiam facultas theologica Salisburgensis iure promovendi ad gradus academicos gaudet.

98. Si qui vero cum Ordinarii venia, vel eius mandato, publicas civiles studiorum universitates frequentant, an pro iis regulae a S. Sede statutae servantur, ut ipsi a perversione custodiantur, et a fide vel ab ecclesiasticae vitae institutis non deflectant.

Pauci tantummodo sunt, qui publicas civiles studiorum universitates frequentant, sed monentur, ut in domo quadam canonica habitent et vitam omnino clericalem prae se ferant.

99. Si clerici servitium militare obire cogantur, quae cautelae adhibeantur ut ii in stipendiis honestam vitam agant prout ecclesiasticos decet; et a stipendiis dimissi sine aliorum periculo utiliter ad Seminarium regredi et ad sacros ordines post debitam ac maturam probationem tute promoveri queant.

Ex quo infelix bellum quinquenne finem accepit non amplius contingit, ut clerici ad servitium militare cogantur.

100. Utrum firma sit regula non admittendi in Seminarium reiectos vel dimissos ab aliis Seminariis vel ab institutis religiosis.

Dimissi ex aliis seminariis generatim non recipiuntur nisi ob causas graves et circumstantias favorabiles si adest spes fundata eos ad statum clericalem revera vocatos esse.

ART. II. – De Seminario interdioecesano seu regionali.

101. Si in dioecesi habeatur Seminarium quo alumni plurium dioecesum, vel totius alicuius regionis conventiant, et ipse loci Ordinarius huic Seminario praesideat, de eius statu fuse referat iuxta quaesita superius relata pro Seminario dioecesano.

Quod si huic Seminario ipse non praesit, indicet cuius immediatae directioni subsit, et exponat quid de eo fama ferat.

Non habet locum.

CAP. IX.

De institutis religiosis virorum.

102. Utrum vitam communem servant, vel habitent soli aut in domibus privatis cum saecularibus: quo habitu incedant: quo modo sustententur: quae sit eorum fama: utrum aliqui in maioribus

ordinibus constituti adsint in dioecesi a suis Praepositis eiecti vel dimissi; et quaenam sit eorum agendi ratio.

Quod attinet monasteria Regularium dicendum est, quod vitam communem omnino servant, habitu ordini proprio incedant, propriis redditibus fruuntur exceptis Conventibus fratrum Minorum S. Francisci et Capuccinorum, qui praeter pensionem annuam valde exiguam ex aerario publico solutam nihil possident et subsidia ad vitam necessaria quaesturare debent.

103. Quibusnam muneribus obeundis se addicant in dioecesi: quo fructu, qua fama: an eorum hospitalia, orphanotrophia, scholae, etc. iuxta canonicas praescriptiones Ordinarii vigilantiae subsint.

Qui curam animarum in parochiis sibi addictis exercent, an in omnibus, quae ad istam curam spectant, ab Ordinario dependeant.

Religiosi O. S. B. fama bona fruuntur et in parochiis incorporatis curam animarum exercent. In omnibus, quae ad curam animarum spectant, Ordinario dioecetano subsunt et ab eodem visitantur.

104. Si religiosi adsint quaestuant, utrum opportuna S. Sedis decreta hac de re edita ab eis servantur, et an aliquid inconueniens in his acciderit.

Decreta circa religiosos quaestuant servantur et nihil inconueniens in hac re invenitur.

105. Utrum aliquod habeat Episcopus cum regularibus offendiculum in exercitio iurisdictionis sive suae, sive sibi a iure delegatae.

Quoad iurisdictionis exercitium pariter nihil inconueniens accidit.

106. Si congregatio aliqua dioecetana adsit, dicatur in quem finem fuerit instituta, an fini suo respondeat, et quo fructu. An in alias dioeceses se diffuderit, et quo vinculo domus extradioecetanae cum dioecetanis nectantur.

Non habet locum.

CAP. X.

De institutis religiosis mulierum.

107. Utrum generatim ita religiose vivant ut fidelium exemplo sint: an forte aliqui abusus irrepserint, praesertim post ultimam relationem, et quinam.

Utrum in monasteriis monialium, Praelatis regularibus subiectis, omnia prout de iure procedant, an aliter; et hoc in casu quomodo provisum fuerit.

Circa monasteria monialium, quae omnia Ordinario dioecetano subsunt, nihil desideratur nisi aliquae relaxationes legis clausurae, quia saepissime collisio cum legibus civilibus, praecipue quando de scholis claustralibus agitur, occurrere solent.

108. Utrum circa clausuram servantur leges canonicae.

Generatim leges clausurae adamussim observantur.

109. Utrum monasteriorum redditus fideliter administrantur: an monialium dotes fuerint persolutae et investitae, et quomodo administrantur.

An ipsae quoque moniales exemptae Ordinario rationem reddant de bonorum administratione iuxta canonicas leges.

Quantum constat, administratio bonorum bene geritur et annuae rationes non solum Ordinario, sed etiam gubernio civili saltem quoad essentialia inspiciendae traduntur.

110. Utrum pro confessione monialium constitutiones et decreta apostolica servantur. Decreta apostolica circa confessiones et confessarios sine exceptione servantur.

111. Quae vitae activae addictae sunt, quibus operibus incumbant, quo spiritu, qua fidelium utilitate et Ecclesiae aedificatione.

Aliquo modo omnes fere moniales praeter primum instituti sui finem etiam vitae activae participes sunt, plerumque in scholis propriis pro erudiendis puellis. Sorores non claustrales etiam in scholis publicis magistrarum munus non raro gerere tenentur. Quae omnia fiunt ad maiorem fidelium utilitatem et ad aedificationem populi.

112. Si adsint quae infirmis in privatorum domiciliis inserviant, aut rem domesticam in hospitalibus aliisque virorum domibus gerant, quomodo caveatur ne quid inconueniens accidat: an cautela ipsae rite custodiantur; an aliquid hac in re deplorandum sit.

Si religiosae adsint quaestuant, utrum opportuna S. Sedis decreta hac de re edita ab eis servantur, et an aliquid inconueniens in his acciderit.

Adsunt congregationes mulierum ad inserviendum infirmis tam in privatis aedibus quam in publicis hospitalibus, sed nihil hactenus inconuenienter actum est.

113. Si instituta mere dioecesana habeantur, an haec cohaerenter ad canonicas leges regantur, in quem finem fundata sint, quo fructu vivant, an etiam extra dioecesim diffusa sint, et an variae domus ab invicem independentes sint, an non.

Habentur etiam instituta mere dioecesana, quorum constitutiones nuper ad normam Codicis I. C. de novo redactae sunt. Ista praecipue inserviunt vel ad erudiendam iuventutem in scholis privatis et publicis vel ad curandos infirmos in domibus privatis.

Institutum sororum III. O. S. Francisci etiam in dioecesin Lincensem diffunditur.

CAP. XI.

De populo generatim.

114. Quinam in universum sint populi mores, et an specialia vitia in eo invalescant, et quaenam.

Mores populi christiani etiamsi vitiis non carent generatim laudabiles habentur. Qui in oppidis habitant, plus aequo indifferentes se habent circa fidem et mores et nimis socordes in exercitiis pietatis inveniuntur.

115. Utrum dominicis et festis diebus fideles generatim abstineant ab operibus servilibus, missam audiant, et eos dies, prout christianos decet, sanctificent.

Si inter varia dioecesis loca differentiae notabiles adsint, hae notentur.

Dominicis et festis diebus ab operibus servilibus fideles abstinent et S. Missam audiunt, sed in civitatibus non pauci numerantur, qui hos dies non amplius ut christianos decet, servare student.

116. Eodem modo referatur quae sit observantia legum abstinentiae et ieiunii, et Paschalis praecepti.

Eodem modo se habet circa legem ieiunii et praeceptum paschale. Extra urbes diligenter observantur, quantum circumstantiae admittunt; in oppidis maioribus facile praetermittuntur.

117. *Pariter indicetur quae sit frequentia ad sacramentalem confessionem et ad S. Communionem in variis dioecesis locis pro diverso personarum sexu, conditione, aetate.*
Idem dicendum de frequentia sacramentorum; sed usus quotidianae sumptionis Ss. Eucharistiae ultimis annis ubique fere maxima incrementa cepit.

118. *Utrum parentes solliciti generatim sint, ut recens nati saltem intra hebdomadam baptismo abluantur: an sint qui nimium differant, aut forte negligant vel prohibeant baptismum ministrari.*
Baptismus parvulorum generatim non ultra 8 dies suspenditur, abusus in hac re vix admitti solent.

119. *Utrum matrimonia mere civilia sive concubinatus habeantur, et qua frequentia. An alii speciales vigeant abusus contra sanctitatem matrimonii.*
Matrimonia mere civilia in nostris regionibus rarissime habentur. Concubinatus vero variis in locis dispersi inveniuntur, maxime inter homines socialismo addictos.

120. *Utrum usus matrimoniorum mixtorum, ubi sunt acatholici, invaluerit, qua frequentia, et an ex legitima venia. An conditio de universa prole in catholica religione educanda servetur. Quenam catholicae fidei detrimenta ex his matrimoniis proveniant. An ab huiusmodi continendis nuptiis parochi studeant fideles avertere.*
Matrimonia mixta quidem hinc inde occurrunt, sed non crebro; conditiones in hac re generatim observantur.

121. *Utrum parentes generatim curent filios suos non solummodo in sinu familiae sed etiam extra, et maxime in scholis, christianis moribus instituere.*
Familiae christianae de educatione liberorum in bonis moribus generatim quidem curam habent, sed ubi indifferentia religiosa locum tenet, etiam educatio christiana negligenter fieri solet.

122. *Utrum fideles qui graviter decumbunt generatim extrema sacramenta deposcant. An, quo numero et quibusnam de causis funera civilia contingant.*
Graviter decumbentes, quoad fieri potest, S. Sacramenta morientium desiderant exceptis iterum familiis indifferentibus.
Funera mere civilia rarissime contingunt, quando nempe morientes sacramenta Ecclesiae cath. certissime et obstinate respuerunt vel alicui sectae religioni contrariae adhaeserunt.

123. *Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium curent fideles ita agere, vel tales eligere, quo religioni et libertati Ecclesiae plene consulatur.*
In exercitio iurium politicarum et civilium christiani fideles, quantum possunt ita agere solent, ut religioni et libertati ecclesiasticae bene consulatur.
Pars vero magis indifferens quoad fidem, huic fini minus respondere solet.

124. *Utrum adsint in dioecesi sectae secretae, praesertim massonicae. An socialismus aliaeque societates ab Ecclesia damnatae in dioecesi radicem fixerint et propagentur. An spiritismi praxis habeatur. Quid fiat ut fideles ab his omnibus avertantur, et quo profectu.*
Sectae secretae, non quidem massonicae, sed potius liberalismo addictae hinc inde inveniuntur. In primis socialismus, atheismus, spiritismus, adventistae, pedem figere tentant et in civitatibus aliquo modo propagentur.
Clerus diligentissime verbo et opere illos impugnat.

CAP. XII.
De iuventutis institutione et educatione.

125. Referatur in primis ac generatim quae sit ratio institutionis et educationis filiorum in dioecesi iuxta usum legesque civiles.

Utrum contra sacrum Ecclesiae et parentum catholicorum ius opponantur christiana iuventutis educationi obstacula; et quid fiat ut haec amoveantur.

Utrum scholae distinctae iuxta sexum sint, an utrique sexui communes: quae mala inde sequantur: et quaenam remedia adhibeantur.

In re publica Austriaca legibus de die 25. V. 1868 et 14. V. 1869 scholae sic dictae interconfessionales introductae sunt ad quas pueris cuiusvis religionis aditus patet et in quibus praeceptores acatholici iuventutem catholicam erudire non prohibentur.

In praxi utique generatim ludimagistri catholici adhibentur, sed in munere docendi iuxta leges omnino indifferentes se habere debent.

In oppidis maioribus scholae separatae tum pro pueris tum pro puellis existunt, in pagis extra urbes pueri et puellae in scholis mixti inveniuntur, nisi adsit praeter scolam publicam alia privata pro puellis.

126. Si agatur de dioecesi in catholica natione constituta, dicatur utrum ibi scholae publicae primordiorum, vulgo elementares, bonae vel innoxiae generatim sint, et an ibidem per ecclesiasticos viros aut idoneos magistros christiana doctrina digne tradatur: an potius noxiae sint.

Et in hoc casu an scholae liberae habeantur: quomodo sustententur: a quot alumnis frequententur: an Ordinarii vigilantiae et inspectioni subsint.

Scholae elementares generatim bonae et innoxiae habentur et in eis ad normam legis civilis instructio catechetica certis per hebdomadam horis fieri debet.

Scholae liberae usque nunc non habentur.

127. Si agatur de dioecesi ubi catholici cum acatholicis commixti sint, an catholici scholas proprias primordiorum habeant, et quinam sit earum status.

Et si scholas proprias non habeant, et frequentare cogantur scholas publicas mixtas, an saltem catholica fides ibi non offendatur, et catholicis alumnis iusta libertas relinquatur ut in fide per ecclesiasticos viros vel idoneos magistros instituantur.

Praeter scholas publicas non pauca⁴ habentur scholae privatae praecipue pro puellis a congregationibus religiosis sustentatae, quae etiam iure publicitatis gaudent. Insuper in aliquibus scholis publicis magistrae ex congregationibus religiosis a potestate civili ordinatae sunt et sustentationem ex aerario publico obtinent.

128. Quod si pueri et puellae scholas publicas primordiorum adire cogantur, quae noxiae sint, quid fiat ut iuventus a perversione et corruptione immunis fiat.

Sunt denique liberi, qui scholam acatholicam frequentare tenentur, sed pro eorum eruditione religiosa per proprium catechetam catholicum bene provisum est.

129. Utrum scholae mediae vel superiores quae in dioecesi habentur, vel ad quas dioecesani confluere solent, hostiles sint, vel non, catholicis veritatibus et doctrinis.

⁴ Statt paucae.

Et si sint hostiles, quid fiat ut adolescentes ab erroribus et vitiis praeserventur. An habeantur scholae mediae vel superiores catholicis propriae: et quinam sit earum status.

Scholae mediae in dioecesi existentes plerumque indifferentes se habent, attamen observandum, quod aliqui magistri data occasione etiam malum influxum exercent.

Praeter scholas publicas exstant etiam scholae maiores privatae e. gr. Gymnasium archiepiscopale pro pueris in seminario minori educandis, gymnasium pro puellis, schola propaedeutica pro erudiendis magistris scholarum feminis.

Quae scholae privatae catholicae omnes fere iure publicitatis gaudent et ab aerario publico dotationis partem accipiunt.

130. Utrum opera quae post-scholaria dicuntur, ut recreatoria, circuli, scholae catecheticae, oratoria serotina et festiva, ad sanam christianae iuventutis institutionem et praeservationem in dioecesi habeantur; quaenam, et quo fructu.

Opera postscholaria utique habentur sed maxime tanquam opera socialia variis associationibus laicis christianis propria.

CAP. XIII.

De piis sodalitatibus aliisque religionis consociationibus.

131. Utrum adsint piae sodalitates aliaeque religiosae consociationes rite institutae: quot et cuius nominis: an habeantur eae quae a S. Sede potissimum commendatae sunt, ceu illae a SSmo Sacramento, a Rosario, a christiana doctrina, aliaeque pro pueris et puellis in fide, pietate, morumque puritate excolendis.

Piae sodalitates religiosae in omni fere parochia habentur et in maioribus oppidis earum plures inveniuntur inter quas eminent confraternitates Ss. Sacramenti, Ss. Cordis Iesu, Ss. Rosarii, Sodalitates Marianae pro utroque sexu.

132. Utrum erectae sint in ecclesiis paroecialibus et religiosorum, vel habeantur etiam quae in propriis et distinctis ecclesiis existant.

An in ecclesiis monialium sodalitates virorum adsint, et qua facultate.

Praeter sodalitates in ecclesiis paroecialibus erectas permultae etiam in domibus piis vel ecclesiis Religiosorum et Monialium introductae sunt potissimum in usum iuventutis christianae, quae scholas monialium publicas vel privatas frequentare solent⁵.

In ecclesiis monialium confraternitates virorum non habentur, attamen pro utroque sexu.

133. Utrum ab auctoritate ecclesiastica iuxta canonicae legis praescripta debeant: quem fructum afferant: an forte aliquod gignant incommodum.

Omnes confraternitates et sodalitates ab auctoritate ecclesiastica erecta⁶ sunt et sub directione sacerdotali magnam afferunt utilitatem spiritualem.

134. Utrum adsint tertiarium in saeculo viventes, cuius ordinis, quo fructu: an saepe congregentur, et an sint exemplo fidelibus.

In civitate et in aliquibus parochiis ruralibus non pauci dantur Tertiarium in saeculo viventes, qui quovis mense proprio coetus habent et pia exercitia.

⁵ Statt *solet*.

⁶ Statt *erectae*.

135. Utrum in aliqua pia sodalitate vel tertio ordine adsint, et in fratres seu sodales recipiantur, qui notorie addicti sint sectis ab Ecclesia damnatis, vel religioni adversi aut inhonestae vitae sint. Et quid fiat ut hoc malum avertatur.

Non habet locum.

CAP. XIV.

De piis legatis et eleemosynarum collectionibus.

136. Utrum habeantur in dioecesi pia legata missarum, aliorumve religiosorum onerum, et an de iisdem Curia dioecesana indicem habeat cum recensione onerum et indicatione reddituum.

Pia legata missarum hodierno misero tempore pauca tantum obvenire solent. Parochi tamen iubentur, ut de piis legatis aliisque eleemosynis maioris ponderis Ordinarium certiores faciant.

137. A quibus generatim administrantur, an fideliter et fructuose.

Administratio eorum plerumque apud parochos est, aliqua etiam a communitate civili administrantur.

138. Utrum missis legatorum aliisque obligationibus intra praescriptum tempus regulariter satisfiat: et si hoc nequeat fieri, an redditus praesertim missarum fundatarum Ordinario tradantur: an adsint qui hac de re ad officium revocari mereantur, aut revocati iam sint, et quo fructu.